1) Chronik von Montecassino, Widmungsbrief des Leo Marsicanus, MGH 
SS 7, 574 Z. 35f.

“) Ebd. S. 575 Z.26f. •) Ebd. S.580 Z.6f.
’) Ebd. Z.30f. 7) Ebd. Z.14.
<) Ebd. S. 576 Z. 16. 8) Ebd. Z. 16, 18f.
®) I 1, ebd. S. 579 Z.33.

Anhang

I.

Kommentierte Lesefrüchte aus der Chronik von Montecassino

Überlieferung: Erfurt, Wissenschaftliche Allgemeinbibliothek, Cod. Am­
plonianus 2° 114, hinteres Einbandblatt.

Vgl. o. S. 67f.

Die Erläuterungen des Abschreibers sind kursiv gedruckt. Der Asterisk 
vertritt eine selbständige Sigle, die offensichtlich Nota bedeutet: von 
einem umgekehrten, nach links offenen c (ähnlich der cum-Kürzung 
geht auf halber Höhe nach rechts ein waagrechter Strich ab, über dem 
ein offenes a steht aK In den Anmerkungen werden die Stellen nach­
gewiesen, denen die Wörter und Sätze entnommen worden sind.

Res procrastinata est.x) Laciniosus stilus, 2) dissolutus. Nota privilegia 
preceptiones, concessiones.8) Studiosissime studuit.4) In speleo5) 
id est antro. Rogatus suos mandare discipulos6) id est destinare. 
Patrimonii sui curtes.7) Sanctus Benedictus abbas obiit anno Domini 
DXLII, indictione V, XII kalendas Aprilis.8) Claruit temporibus 
lustini senioris et lustiniani, Romanorum pontificum Iohannis I et Fe­
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licis IIII, quem sanctus Gregorius atavum suum fuisse testatur, Theo­
derico Arriano apud Italiam regnante.“) Apostolica liberalitate largitus 
est ““). In scriptis contulit firmisque donariis in perpetuum eadem posteris 
habenda concessit,per has videlicet terminationes et fines: Quemadmodum 
incipit ab ipso fluvio qui dicitur Camellus, et ascendit per N. usque in, et 
sic ascendit, et inde ascendit, et vadit, et sic inde pergit, et qualiter vadit, 
et inde pergit, et inde vadit, et ascendit, et vadit inde, et inde ascendit, 
et pergit, et inde venit, et qualiter inde directe vadit, et pergit, et descen­
dit, et quomodo vadit, et pervenit,u) et similiter cum omnibus que intra 
predictos fines habentur,12) quieto iure.ls) luxta quod munimina (vel 
monimina) eiusdem cenobii continent.M) Contigit eum lutio vel lotio ovis 
perfundi.15) Retransmisit.18) Indeptus17) id est ad(eptus). Preceptum 
confirmationis.18) Ciburtium1“) quod alii ciborium. Smaltis20)“. Introe­
untibus ecclesiam ad levam.21) In interiorem ripam22) id est ul(terio­
rem) “. Omnibus viciis carnalibus circumsessus.2S) Concordia parve res 
crescunt, discordia maxime dilabuntur.24) Capite plexus est.25) Cerap­
tata,28) Candelabra. Cantus promiscuus, g(recus) et la(tinus).27) Cum 
omnibus rebus et pertinendis eorum.28) O[b]sideri evestigio iussit.2“) 
quemadmodum ipsius muni[mi]na continent.80) Imperialis prothospata­
rius, et stratigo Macedonie.81) Concambiavit.82) Extunc et deinceps,

12) Ebd. S. 583 Z. 12f.
1S) I 6, ebd. Z. 33.
“) Ebd. Z.28f.
«) I 7, 8.584 Z.37f.
“) Ebd. S. 585 Z. 6.
”) / 9, 8. 586 Z. 30.
18) / 12, S. 589 Z. 26.
“) 1 18, S. 593 Z. 32.
«o) Ebd. Z. 33.
«) Ebd. 8.594 Z.32.
“) I 19, 8. 595 Z. 2 (ulteriorem).
») I 22, S. 596 Z. 10.
«) I 25, S. 598 Z. 8.
“) I 29, S. 601 Z. 16.
“) I 32, S. 602 Z. 8.
”) Ebd. Z. 17.
») 1 34, S.604 Z.llf.(i)
“) l 36, 8. 606 Z. 16.
”) I 37, S.607 Z.6f.
") I 49, S.615 Z.14f.
»») I 53, S. 617 Z. 33.

•) Ebd. Z.21—23.
“°) 1 4, 8.582 Z.12f.
“) I 5, ebd. Z. 22—38.
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inquietudine et molestia liberum.88) Mandavit acres litteras.84) Castal­
deus,85) nomen dignitatis“. Cum ingenti voto atque leticia, in abbatem 
electus est.8®) De gualdo Case Gentiane.87) Plurima apud nos conflic­
torum seu renuntiorum munimina habentur.88) “Roccam8®) id est 
castellum in rupe. In contractu pessimo ceperunt utrimque hi de pecunia 
illi de nequitia pro posse studere.40) fallax et impostor.41) In Aquinensi 
gastaldatu.42) Catapanus48) “. Decernitur uno omnium parique iuditio, 
mortis illum debere subire sententiam.44) Initialibus litteris45) “. Fri­
sum 4®) “ quod nos aurifrisfium) vel aurum phrigium.

40) II 16, S. 639 Z. 18f.
41) Ebd. Z.41f.
«) Ebd. S. 640 Z.8.

II 37, S. 653 Z. 10.
44) II 40, S.654 Z.38f.
a) II 43, S. 656 Z. 31 (uncialibus litteris).
48) II 59, S. 667 Z. 41 (?)

II.

Auszüge des Dietrich Engelhus aus der Chronik von Montecassino

Überlieferung: Hannover, Niedersächsische Landesbibliothek MS XIII 
859, fol. 90r—91r.

Vgl. o. S. 68f.

Die in eckigen Klammern vorangestellten Zahlen stehen nicht in der 
Handschrift; sie beziehen sich auf die Kapitel der Chronik von Monte­
cassino, denen das jeweils Folgende entliehen ist. Nicht wörtliche Über­
einstimmung der Auszüge mit ihrer Vorlage ist durch Kursivdruck ge­
kennzeichnet. In den Anmerkungen wird auf gleichlautende Passagen in 
dem Ms. Mag. 147 der Stadtbibliothek Hannover (= H) und in Leib­
nizens Edition der Engelhus‛sehen Chronik verwiesen.

[II] Egregius et sanctissimus pater Cassynensis cenobii primus fundator 
gracia et nomine Benedictus a parentibus, ut beati Gregorii sermonibus 
utar, libro 2° dyalogorum, recessit scienter nescius et sapienter indoctus 
ad locum, qui Sublacus dicitur, ubi excepto beato Romano, qui sancte 
conversacionis illi habitum induerat, nulli cognitus mansit. Ubi etiam 12

M) I 57, S.620 Z. 17f.
M) I 59, S. 621 Z. 13.
«) I 60, S. 623 Z.3.
W) Ebd. Z.4f.
87) II 2, S.629 Z.36f.
») Ebd. S.630 Z.9f.
89) II 14, S.638 Z.16(?)
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monasteria Christi auxilio construens per singula 12 monachos deputavit. 
Anno incarnacionis 542 temporibus Justini et lustiniani imperatorum.
[12] Cui successit Constantinus, inde Simplicius, 4US Vitalis, 5M Bonitus. 
Quo tempore Longobardi prefatum cenobium nocturno tempore ingressi 
ne unum quidem hominem capere potuerunt, ut sermo sancti patris 
Benedicti compleretur, quem dixerat: „Vix optinere potui, ut ex hoc 
loco mihi anime concederentur.“
[14] Quod religiosus quidam Petronax admonitus per papam Gregorium 
reformavit.
[I 7] Karolus filius Karoli regno terreno relicto Romam venit; quem 
papa Zadiarias clericum ordinans ad idem monasterium sub regulari 
magisterio serviturum cum universis opibus suis transmisit.
[18] Tunc Ratchis rex Longobardorum fuit. Cui successit Aystulphus, 
qui Ravennam cepit et Romam per tres menses obsedit. D(ei)n(de) idem 
papa predictus Franciam ire compulsus Pypinum et filios eius et Ka­
rolum magnum unxit in reges. Idem vero rex cum prefato pontifice 
Ytaliam veniens Ravennam et 20 alias civitates supradicto Aystulfo 
abstulit et sub iure apostolice sedis redegit, propter quod tunc patricius 
Romanorum constitutus est etc.
[112] Karlomannus filius Pypini invitatus ab Adriano papa cum valido 
Francorum atque Saxonum exercitu venit super civitatem Papyam 
propter Desiderium sevissimum regem, qui civitates invaserat, eamque 
6 menses obsidens cepit cunctumque Longobardorum regnum filio suo 
Pypino contradidit. Desiderium secum in Franciam asportavit anno 
gracie 774°.
[115] Paulus dyaconus notarius predicti regis post captionem eius et 
Aridiys principis Beneventani obitum suscepit habitum sancte religionis 
in Cassyno. Karolo pro sua providenda carus et familiaris effectus a 
quibusdam invidis accusatur regi, quod eum propter fidelitatem domini 
sui Desiderii voluisset occidere. Quem rex interrogans, an sic esset, con­
stanter respondit se pro certo fidelissimum domini sui semper fuisse et 
in ea se fidelitate cum vita perseverare. Ad hec rex iratus precepit eum 
manibus privari, moxque in se reversus et reminiscens magne illius 
sciencie suspirans ait: „Et si manus ei abscinderimus, ubi tam elegantem 
scriptorem et insignem hystoriographum reperiemus?“ Et ait proceribus 
assistentibus: „Quid super hoc vobis videtur?“ Illi vero considerantes 
circa illum regis benivolenciam suaserunt, ut in exilium relegaretur. 
Factumque est ita. Ubi cum per aliquod exui mansisset, quidam qui ei 
propter Deum prebebat obsequium, illum perduxit Beneventum. Inde 
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factus monachus multa dictavit, super regulam beati Benedicti utilissi­
mam exposicionem edidit. Historiam gentis sue, id est Longobardorum, 
et nonnulla alia eleganti stilo composuit. Inter que versus reciprocos 
elegiaco metro digestos conscripsit. Ad quem prefatus K(arolus), qui 
eum exiliari iusserat, audito quod in hoc loco monachicum habitum 
assumpserat, plurimum ei congratulans satis affabiles et iocundas litteras 
metrice compositas misit; de quibus hic versus aliquot inserere libuit: